
项目编号：uwj29k

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：廉江市源顺陶瓷原料厂 24万 t/a光伏玻璃

砂项目

建设单位（盖章）： 廉江市源顺陶瓷原料厂

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

建设项目环境影响报告表 ................................................................................................ 1

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1
[...]
排放量（t/a） 0.0928 0.0495 0.0354 0.0131

执行标准 ≤200 ≤100 ≤100 ——

由上表可知，企业生活污水排放满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

中旱地作物的标准。

（2）生活污水土地消纳可行性分析

项目所在区域不属于污水处理厂纳污范围，考虑到项目位于农村区域，附近林

地对于农肥的需求量较大，因此建设单位与附近农户签订了“消纳协议”（协议见附

件 8），消纳地为本项目周边 2公里范围内的多处林地，项目员工办公生活产生的

粪便及污水经过化粪池预处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作标

准后，定期由农户清掏作为农肥综合利用于桉树种植。

项目产生的粪便及生活污水量较小，农肥需求方种植面积 10亩，需水量参考

广东省地方标准《用水定额第 1部分：农业》（DB44/T1461.1-2021）表 2，湛江市

属于粤西雷州半岛台地蓄井灌溉用水定额分区（分区代码 GFQ1），灌区拟采取完

善的管道输水灌溉，考虑最不利情况，水平年为 50%，根据“表 A.4 叶草、花卉灌

溉用水定额表——园艺树木——微灌——喷灌——413m3/亩·造”，则用水量为

413*10=4130 m3/a，总共需求量为 4130 t/a，本项目生活污水为 675 t/a，完全可消纳

本项目的生活污水，同时根据表 4-15 分析，项目生活污水经处理后可达到《农田

灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱地作物的标准，符合农户需求，因此措施合

理可行。

本项目生活污水产生量为 2.25m3/d，按廉江市最大连续降雨天数 7d算，则需

贮存水量为 15.75 m3，项目设置的三级化粪池容量为 20 m3，可容纳雨季时暂存的

生活污水。

2、软水制备产生的硬水

根据前文分析，项目锅炉排污水+软化处理废水产生量231.43m3。废水主要含

无机盐类（钙盐、镁盐等）即其他矿物质，水质简单，直接回用于洒水抑尘工序。



53

3、生产用酸洗用水、研发室酸洗用水

根据建设单位提供的相关资料，项目酸洗过程中砂与酸的比例为 3:1，草酸浓

度 4%~10%（按 7%核算），HF 0~1%（按 0.5%核算），温度在 60℃~80℃，酸液

中水含量约为 92.5%，项目石英砂用量为 24万吨/年，则酸液用量约为 8万吨。

项目设有研发间，研发产品主要为石英砂的提纯，研发量按产品量的 0.1%进

行核算，则研发过程中酸液用量为 80 m3/a。

生产用的酸浸液、研发室酸浸液经过滤后存放至储酸罐回用于酸浸，酸液总处

理量合计 80080 m3/a，酸浸过程主要为草酸与 Fe3+发生络合反应，生成 H3[Fe(C2O4)3]

等可溶性盐溶解在酸液中，引用相关文献张亚南.以氢氟酸协同草酸精制石英砂尾矿

及其作用机理[A].化工进展，可知酸洗大概处理 55次，H3[Fe(C2O4)3]达到饱和状态，

酸洗后石英砂无法到高纯石英砂的纯度。为了保证酸洗效果，项目将酸液回用 50

次后，将酸液排入酸液存放池存放。

失效的废酸液从回酸桶排入约 280m3暂存池，尺寸为 6m×6m×8m（失效酸暂存

池），在暂存池投入熟石灰，并进行机械搅拌，Ca(OH)2 既能中和失效的废酸液，

同时Ca2+也能和氟离子、草酸铁络合物H3[Fe(C2O4)3]反应，分别生成CaF2和 Fe(OH)3

沉淀物，设计中和反应时间为 60分钟，中和后的废水 pH值约为 6~9，中和沉淀后

基本可以去除草酸铁络合物 H3[Fe(C2O4)3]和氟离子；为使中和后的废酸液进一步处

理，废酸液处理后的上清液抽入清洗废水处理系统的调节池，按清洗废水的工艺流

程进行处理，暂存池的泥水混合物进入压滤机进行泥水分离，暂存池上清液抽入调

节池，按清洗废水的工艺流程进行处理。压滤污泥通过污泥输送泵送入污泥池存放。

污泥经过压滤机压滤制成滤饼交由有综合利用能力的公司回收利用。预计每年酸洗

300次，更换即将失效酸液 6次，每次更换即将失效酸液约 267t，每年需要更换失

效酸液约 1600t。

4、水洗用水、实验室器皿清洗用水

根据建设单位提供的资料，项目清洗过程中石英砂与水的比例为 1:2，项目石

英砂量为 24万吨/年，则清洗过程中废水量为 48万吨/年。

项目设有研发间，研发产品主要为石英砂的提纯，研发量按产品量的 0.1%进

行核算，则研发过程中水洗废水量约为 480 m3/a。

实验室器皿清洗废水。本项目研发量按产品量的 0.1%进行核算。实验室清洗



54

废水的产生量约为 250 L水/吨样品，即为 60 m3/a。

综上所述，项目水洗废水、实验室器皿清洗废水产生量合计 480540 m3/a，中和

后的失效酸液约 1600m3/a，废水量共为 482140m3/a，研发室器皿清洗废水、研发室

水洗废水、生产水洗废水、中和后的失效酸液经自建污水处理设施处理后回用于水

洗工序。

废水通过“中和搅拌+絮凝沉淀+砂滤”处理后进入清水池内循环使用，废水中和

处理主要为加入适量熟石灰，石灰与废水中的酸进行中和反应，达到中和 pH效果，

反应如下：

2HF+Ca(OH)2→CaF↓+2H2O

H2C2O4+Ca(OH)2→CaC2O4↓+H2O

3Ca(OH)2+H3[Fe(C2O4)3] →Fe(OH)3↓+3CaC2O4+3H2O

调节池内装有 pH计，相应的药剂熟石灰由地面药箱通过泵定量同时通过搅拌

的作用，使污水处于运动状态，不会出现污水变质的情况，设计中和反应时间约为

120分钟，中和后的废水 pH值约为 6~9。中和后的废水通过废水提升泵将废水抽入

浓密沉淀斗，当废水进入浓密沉淀斗时，相应的药剂由地面药箱通过泵定量进入斗

内进行反应沉淀。主要的药剂有：（混凝剂 PAC（其化学名称为聚合氯化铝，混凝

的基本原理是：通过混凝剂的作用，使在水中难以分离的胶体状悬浮颗粒或乳状污

染物失去稳定后，由于互相碰撞而聚集或聚合、搭接而形成较大的颗粒或絮状物，

从而使污染物更易于自然下沉或上浮而被除去）。根据废水水质情况，在方案设计

时将浓密沉淀斗的原水停留时间设计为 45分钟，从而保证药剂和废水能够充分反

应并形成可以与水分离的无害物质（饱和的 Ca2+、Fe3+）。为了进一步增强凝聚效

果，还需要投加少量助凝剂 PAM（其化学名称为聚丙烯酰胺，利用聚丙烯酰胺中

的酰胺基可以与许多物质亲和，形成氢键的特性，使之在被吸附的粒子间形成“桥

联”产生絮团而加速微粒子的下沉）。从而使废水中的有害物质与水分离，然后凝

聚物和水一起溢流进入沉淀池，通过重力沉降的方式使水中密度大于 1 的物质能

够自然沉降，引用相关文献张帅.石英砂酸洗废水处理工艺设计应用[A].广州化工，

可知废水经过中和沉淀后可去除废水中悬浮物及 Ca2+、Fe3+等杂质离子及相关络合

物。

经加药反应后的沉淀池的泥水混合物进入压滤机进行泥水分离，沉淀池上清液



55

抽入砂滤器进行过滤，过滤后的水流入清水池存放。压滤污泥通过污泥输送泵送入

污泥池存放。污泥经过压滤机压滤制成滤饼交由有综合利用能力的公司回收利用。

压滤水重新进入沉淀池进行处理。厂区污水处理工艺流程图如下：

图 4-1 项目厂区废水处理系统工艺流程图

参考文献《石英砂酸洗废水处理工艺设计应用》（张帅等著，广州化工，46 卷

第 1期），该文献主要是采用“物化处理”工艺对洗砂废水进行处理，将废水中的杂

质及悬浮物去除，最终出水回用于生产，实现洗砂废水重复利用的目的。该项目废

水产生来源以及废水处理工艺与本项目一致，其具有参考性。根据该文献，洗砂废

水 CODCr浓度为 500 mg/L，SS浓度为 1000 mg/L，氟化物浓度为 1200 mg/L。处理

后浓度为 CODCr浓度为 100 mg/L，SS浓度为 20 mg/L，氟化物浓度为 6mg/L。

表 4-14 水洗废水主要污染物产生浓度及污染负荷

废水量 污染物名称 CODCr 氟化物 SS
收集池综合废水

482140 m3/a
产生浓度(mg/L) 500 1200 1000

中和搅拌+混凝沉淀+砂滤
处理效率 80% 99.5% 98%

出水浓度(mg/L) 100 6 20

回用标准(mg/L) / / 30

根据设计方案，生产废水为酸性，污染物主要为 SS（主要为草酸铁）、氟离

子、草酸根等，通过投加石灰粉可有效调节 pH 值，去除氟离子、草酸根等，投加



56

凝聚剂可有效去除水中的 SS（主要为草酸铁）。

生产废水通过“中和搅拌+絮凝沉淀+砂滤”处理后可达到《城市污水再生利用工

业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水水质标准，符合项目清洗用水要求，

因此，正常运作的条件下，可稳定达标，参考《排污许可申请与和发技术规范石墨

及其他非金属矿物制品制造》 （HJ1119-2020）表 9 中酸洗废水的污染治理设施，

本项目废水处理设施属于中和+化学沉淀法处理工艺，属于参考《排污许可申请与

和发技术规范石墨及其他非金属矿物制品制造，工艺是可行的。

废水处理设施内设有 1个清水罐、1个调节池、1个失效酸暂存池、3个沉淀池，

各池体容积分别为：600 m3（清水罐）、3.5m×3.5m×3m（调节池）、3.5m×3.5m

×3m（中和沉淀池）、6m×6m×8m（失效酸暂存池）；总容积为 1035m3。该废

水处理系统设计处理水量为 70m3/h，在项目水洗废水量为 66.96 m3/h，小于废水处

理系统设计处理水量，因此项目废水处理设施处理水量设计合理。

终上所述，项目废水回用可行。

5、酸雾吸收塔用水

酸雾废气经一套“碱液喷淋装置”处理系统处理，该套废气处理设施的设计风量

为 15000 m3/h。根据《实用注册环保工程师手册》（化学工业出版社，2016.8 出版），

喷淋塔（填料喷淋塔）的液气比为 2~3L/m3为宜，取液气比为 2 L/m3，则废气处理

设施中喷淋水循环量约为 30 m3/h，废气处理系统年工作 7200 h，即喷淋循环水量

为 21.6 万 m3/a。项目喷淋设备用水均循环使用，因项目氟化物产生量极少，其碱

液喷淋液达不到饱和状态，因此项目碱液喷淋塔无需更换碱液，只需定期添加蒸发

量，添加的补充用水量约为喷淋水量的 1%，因此补充添加水量 2160 m3/a，添加的

水量全部转为水蒸气损耗掉，不外排。

6、地面冲洗废水、车辆冲洗废水

根据前文分析，项目产污系数按 90%计，则地面冲洗废水产生量为 791.86 m3/a，

车辆清洗产生量为 1080 m3/a，经沉淀后回用于洒水抑尘。

本项目厂区配套建设沉淀池 1座，位于厂房建筑的南侧，共设三级沉淀过滤系

统，采用自然沉淀，沉淀池尺寸分别为 1.1m×1m×1.5m、1.4m×1.1m×1.5m、

2.5m×1.7m×1.5m。项目地面冲洗废水、车辆冲洗废水产生量为 6.24 m3/d，沉淀池

最大容积为 10.335 m3，故沉淀池能够满足项目生产废水处理的需求。



57

参考《混凝土拌合站废水沉淀性能研究》（李军宏，苏凤，赵峥，高旭，广东

化工 2017年 第 20期），该文献采用 3 m×4 m和 3 m×5 m两种形式的沉淀池，探

索混凝土拌合废水的不溶物在自然沉淀的作用下的去除效率，其不溶物浓度的测量

深度最深达到 1 m。结果表明，在 30cm高度处取样，开在 90 min内不溶物去除率

为 94.6%~97.1%。

项目废水组成主要为地面清洗废水、车辆清洗废水，其不溶物浓度按 1000 mg/L

计，项目废水产生量为 6.24 m3/d，沉淀池的最大容积为 10.335 m3，可满足每日沉

淀 90min的要求，类比《混凝土拌合站废水沉淀性能研究》（李军宏，苏凤，赵峥，

高旭，广东化工 2017 年 第 20 期）的实验结果，可得出不溶物去除率在

94.6%~97.1%，因项目沉淀池可达到沉淀时间 24h，因此去除率取 97.1%，即沉淀后

废水 SS浓度约为 29 mg/L，可满足项目洒水抑尘的要求。

7、初期雨水

项目初期雨水量按下式计算：

Q = q × φ × F

其中：Q－雨水设计流量（L/s）；

φ－径流系数，根据《给排水设计手册》中径流系数取值，项目汇水范

围内下垫面主要为水泥地坪以及非堆砌土路面，综合径流系数取ψ=0.9；

F－汇水面积（hm2），项目对车间以及研发楼占地范围进行初期雨水收

集，因此汇水面积取 5640+500=6140 m2；

q－暴雨量，L/s·hm2。

因本项目位于湛江市廉江市，根据《关于印发湛江市区暴雨强度公式及计算图

表的通知》，选取重现期 P=2年，则对应的湛江市暴雨强度公式为：

� =
5666.811

（21.574 + t）
0.767

其中： t－取集水时间 15min。

计算得项目区域初期雨水量为 178.25 m3/次，项目需建设至少 180 m3的初期雨

水沉淀池，可满足本项目初期雨水的收集；根据《2022年湛江市气候公报》，廉江

市 2022年暴雨天数为 9.8天，则项目按暴雨次数 10次进行核算，则初期雨水产生

量为 1782.5 m3/a。项目场地全部硬化，沿厂界、堆场、生产车间设置截流沟。



58

项目厂区须建设完整成网的雨水收集系统，雨水截流沟宽不小于 0.4m，深不小

于 0.5m。设置纵向标高时，围墙、大门及厂内所有范围的标高都应高于雨水沉淀池

进水口的标高，且场地、绿化地倾斜度不小于 0.5%。严禁从大门、围墙边直接排

水，所有雨水必须汇入雨水沉淀池，平时应排空，下雨时收集，初期雨水收集后汇

入沉淀池通过自然沉淀处理后回用于洒水抑尘工序。沉淀池设立在厂区西侧，采用

一级沉淀过滤系统，沉淀池最大容积为 180 m3，能够满足项目初期雨水收集需求，

对周边水环境质量影响不大，其初期雨水回用可行。

8、监测计划

为切实控制本工程的有效地运行和污染物达标排放，落实达标排放和总量控制

制度，根据《建设项目环境保护管理条例》第八条的规定，对该项目提出环境监测